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Kl. 16:23 
Formanden: 
Hr. Bjarne Laustsen. 

; Kl. 16:23 
Bjarne Laustsen (S): 
Det er jo ikke sådan, at vi ikke har nogen soslag- 
terier i Danmark. Vi har to; der ligger et i Sæby 
og et i Skærbæk. Det vil sige, at vi har gode mu- 
ligheder for at slagte de søer, som skal sættes ud 
af produktionen. Vi behøver ikke at køre dem til 
Tyskland. Der er en mulighed for at gøre det, 
men man behøver ikke at gøre det. Vi har kapa- 
citeten til det. Det er også sådan, at når man har 
slagtet en so i Danmark, eksporterer man for 98- 
99 pct.s vedkommende -  tror jeg, det er -  kødet 
efterfølgende. Det eneste, det sådan set handler 
om, er, hvor man slagter dyret henne. Vi ekspor- 
terer det alligevel, og det vil også ske med de sø- 
er, vi kører ud. 

Kigger vi på grundlaget for, hvorfor man gør 
det, er der noget med andelshavere og med Ti- 
canslagteriet osv. Men holdningsmæssigt synes 
jeg stadig væk, at fordi de har været fikseret en 
stor del af deres liv, er dårligt gående osv., væg- 
ter spørgsmålet om transportegnethed for lige 
nøjagtig de dyr mere for mig end alt det andet -  
mammon måske. 

Kl. 16:24 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 16:24 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Det er jo sådan set den holdning, jeg udtrykker, 
nemlig at vi skal have mindst mulig transport af 
hensyn til udsættersøerne og af hensyn til dyre- 
velfærdet. Det er dyr, som ikke har haft fanta- 
stisk gode forhold i hele deres levetid og ikke 
har så lang tid tilbage, og der skal vi selvfølgelig 
sørge for, at transporten er af kortest mulig va- 
righed, og at de har bedst mulige forhold under 
den transport, der så er. 

Men vi er ved at undersøge, hvad der er mu- 
ligt i den forbindelse. 

Kl. 16:24 
Formanden: 
Så er det hr. Kristen Touborg, kort bemærkning. 

Kl. 16:24 
Kristen Touborg (SF): 
Tak. Justitsministeren gjorde meget ud af det 
spørgsmål, som er besvaret for cirka et år siden, 
hvoraf det jo fremgår, at det er ministeriets op- 
fattelse, at man ikke ville kunne indføre enkelt- 
bokse. Det er sådan noget, man ville kunne af- 
prøve, men det, jeg synes er særlig interessant, 

er det sidste, der så står i svaret, hvoraf det nem- 
lig fremgår, at hvis det er sådan, at søerne slås 
med hinanden, så vil man faktisk også med gæl- 
dende lov kunne gå ind og foretage foranstalt-, 
ninger, som indebærer, at dyrene altså ikke må 
det, hverken i samlestaldene eller i lastbilerne. 
Betyder det reelt ikke, at man også allerede nu 
ville kunne gå ind og sige, at der skal træffes for- 
anstaltninger, som sikrer, at dyrene ikke slås? 
For ingen er vel i tvivl om, at dyrene slås? Det 
går jeg ikke ud fra. 

Kl. 16:25 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 16:25 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Der er jo ikke nogen, der har interesse i, at dyre- 
ne slås, og derfor er vores opgave at sørge for, at - 
de har de bedst mulige forhold, men også, at vi 
overholder EU-retten, og det er vi som sagt ved 
at undersøge. Man kan så sige, at vi også nok 
skal blive klar med den melding, inden det her 
forslag bliver endeligt behandlet, for vi har jo 
sagt, at vi vil være færdige omkring den 1. maj 
og indkalde de to udvalg til møde. 

Med hensyn til det konkrete om aggressioner 
har Fødevarestyrelsen jo i en udtalelse fra marts 
2009 vurderet, om enkeltboksopstaldning af ud- 
sættersøer på samlestedér vil medføre en for- 
bedring af deres velfærd under opholdet. De har 
vurderet, om der vil opstå færre aggressioner 
mellem søerne, og om søerne vil kunne hvile 
under opholdet, hvis de bliver opstillet enkeltvis 
i bokse. Jeg synes, det er interessant at læse den 
udtalelse, de kommer med. For så vidt angår ag- 
gressionerne mellem søerne, anfører Fødevare- 
styrelsen i udtalelsen, at enkeltboksopstaldning 
vil fjerne aggressionerne, men at det dog vil 
kræve, at der sker afskærmning mellem søerne, 
således at de ikke kan se hinanden. 

For så vidt angår søernes muligheder for at 
hvile i boksene, anfører Fødevarestyrelsen imid- 
lertid, at det er usikkert, om søerne vil lægge sig 
ned og hvile. Enkeltboksopstaldning begrænser 
nemlig søernes bevægelsesfrihed, og det kan 
derfor ikke, udelukkes, at søerne oplever op- 
staldningen som belastende. Fødevarestyrelsen 
peger endvidere på en lang række andre mulige 
indretnings- og driftsmæssige ændringer af 
samlesteder, som vil kunne øge dyrenes velfærd, 
herunder øget pladskrav til søerne, mere strøel- 
se, fodring under opholdet og opstaldning af sø- 
erne i mindre grupper. 


